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معاون هماهنگی توزیع شرکت توانیر خبر داد

الزام ساختمان های نوساز به استفاده 
از صفحات خورشیدی در پشت بام

معاون هماهنگی توزیع شــرکت توانیر گفت: در 
تفاهم نامه شرکت توانیر و ســازمان نظام مهندسی 
ساختمان مقرر شده که ســاختمان های چهار طبقه 
به بالا یا ســاختمان هایی با مجموع مساحت طبقات 
بیش از ۱۰۰۰ متر مربع، ملزم به اســتفاده از پنل های 

خورشیدی باشند.
به گزارش خبرگزاری توانیر، »محســن ذبیحی« معاون 
هماهنگی توزیع شرکت توانیر با اشاره به امضای تفاهم نامه ای 
بین شــرکت توانیر و ســازمان نظام مهندسی ساختمان در 
اواخر مرداد امســال، اظهار داشــت: در این تفاهم نامه مقرر 
شده ســاختمان های چهار طبقه به بالا و یا ساختمان هایی 
با مجموع مســاحت طبقات بیــش از ۱۰۰۰ متر مربع که 
می خواهند مجوز ســاخت دریافت کنند، ملزم به استفاده از 

پنل های خورشیدی باشند.
وی با بیان این که این تفاهم نامه با هدف فرهنگ ســازی 
برای استفاده هرچه بیشتر از انرژی های تجدیدپذیر با حفظ 
محیط زیســت و ارتقای ســطح پدافند غیرعامل امضا شده 
است، تصریح کرد: موضوع این تفاهم نامه به تازگی از سوی 
مقام عالی وزارت به توانیر ابلاغ و مدیرعامل توانیر هم آن را 

به همه شرکت های توزیع ابلاغ کرده است.
ذبیحی در ادامه گفت: در این تفاهم نامه پیش بینی شده که 
یک نظام نامه از سوی سازمان نظام مهندسی ساختمان برای 
روش اجرا تدوین شود. سازمان نظام مهندسی ساختمان این 
کار را انجام و آن را به سازمان های نظام مهندسی ساختمان 

سراسر کشور ابلاغ کرده است.
وی با بیان اینکه ظرفیت ســامانه های خورشیدی در هر 
ســاختمان متناسب با فضای پشــت بام خواهد بود، یادآور 
شد: علاوه بر پشــت بام ها، در محوطه ها و پارکینگ های این 
ساختمان ها هم امکان نصب سامانه های خورشیدی وجود دارد.

معاون هماهنگی توزیع شرکت توانیر خاطرنشان کرد: اگر 
کسانی که متقاضی دریافت پروانه احداث ساختمان هستند، 
این کار را انجام ندهند، ضمن اینکه سازمان نظام مهندسی 
ساختمان تاییدیه های لازم را صادر نخواهد کرد، شرکت های 

توزیع هم به این متقاضیان انشعاب برق واگذار نمی کنند.
ذبیحی عنوان کرد: شــرکت های توزیع به نمایندگی از 
ساتبا بر اساس ماده ۶۱ قانون اصلاح الگوی مصرف، با مالکان 
ساختمانها پس از احداث نیروگاه خورشیدی، قرارداد خرید 

تضمینی برق به مدت ۲۰ سال منعقد خواهند کرد.
به گفته وی، نیروگاه های خورشــیدی پشت بامی نیز به 
شــبکه سراسری برق وصل می شوند و مشترکین ساختمان 

نیز به صورت مجزا از شبکه برق دریافت می کنند.
معاون هماهنگی توزیع توانیر در پایان گفت: در وضعیت 
فعلی، با قطع برق شبکه سراسری، به لحاظ مسائل ایمنی و 
حفاظتی شبکه، نیروگاه نیز از شبکه منفک می شود. درحال 
حاضر با توجه به ورود اینورترهای هیبریدی به بازار، در صورت 
استفاده از این مدل اینورتر امکان استفاده از انرژی تولیدی 
ســامانه های مذکور به منظور تامین برق بخشی از مصارف 
اضطراری ساختمان و آسانسور و روشنایی بخش های عمومی 

نیز فراهم شده است.

توســعه  بانک  در  ایران  عدم عضویت 
نوین )NDB(، بازوی مالی بریکس، چالشی 
مهم محسوب می شود و فرصت های مالی و 

سرمایه گذاری را از ایران سلب می کند. 
به گزارش مسیر اقتصاد، گروه بریکس متشکل 
از اقتصادهای بزرگ نوظهور، بیش از ۴۰ درصد از 
جمعیت جهان و حدود ۳۷ درصد از تولید ناخالص 
داخلی جهانی بر اســاس شاخص برابری قدرت 
خرید اســت. این مجموعه که نقشی کلیدی در 
رشد اقتصادی جهانی ایفا کرده، علاوه بر اقتصاد، 
حوزه های سیاسی و فرهنگی را نیز شامل می شود.
در سال ۲۰۲۴، با پیوستن چهار کشور جدید 
از جمله ایران، امارات متحده عربی، مصر و اتیوپی، 
بریکس به ســاختاری گســترده تر تحت عنوان 

بریکس پلاس تبدیل شد.
سهم بریکس پلاس از تولید ناخالص داخلی 
جهانــی اکنون بــه حدود ۳۷ درصد می رســد. 
در حالــی که ســهم گروه جی هفت، متشــکل 
از اقتصادهای پیشــرفته، تنها ۲۹ درصد اســت. 
این تغییرات نشــان دهنده تــلاش بریکس برای 
شــکل دهی به نظمی نویــن در اقتصاد جهانی و 
کاهش وابستگی به نظام تحت سلطه غرب است.
بانک توسعه نوین )NDB(، که به عنوان بازوی 
مالی بریکس تأسیس شده است، در ابتدا شامل 
پنج کشور بنیان گذار یعنی برزیل، روسیه، هند، 

چین و آفریقای جنوبی بود.
اعضــای مؤســس این بانــک بــا تعهد به 
ســرمایه گذاری اولیه شــامل ۵۰۰ هزار سهم به 
ارزش ۵۰ میلیارد دلار، از جمله ۱۰۰ هزار سهم 
معادل ۱۰ میلیارد دلار ســرمایه پرداخت شده و 
۴۰۰ هزار ســهم معادل ۴۰ میلیارد دلار سرمایه 

تعهدی، پایه های مالی این نهاد را بنا نهادند.
این بانک در سال های اخیر با پذیرش اعضای 
جدید از جمله امارات متحده عربی و بنگلادش در 
سال ۲۰۲۱ و مصر در سال ۲۰۲۳، دامنه فعالیت 

خود را گسترش داده است. اروگوئه نیز به عنوان 
عضو آتی در صف پیوستن به این نهاد قرار دارد. 
در مقابل، عدم عضویت ایران در بانک توسعه نوین 
با وجود عضویت در بریکس، چالشی راهبردی برای 

ایران شمرده می شود.
عدم حضور در این نهاد به معنای از دســت 
دادن فرصت های مالی و سرمایه گذاری کلان در 
طرح های زیرســاختی و کاهش نفوذ در فرآیند 

تصمیم گیری های اقتصادی است. 
این مســئله ممکن اســت به دلایلی مانند 
تحریم هــای اقتصادی، ناتوانــی در فراهم  کردن 
الزامــات عضویت یا اولویت های متفاوت ایران در 
سیاست خارجی و اقتصادی مرتبط باشد. بررسی 
جایــگاه ایران در این چهارچــوب، نمایان کننده 
لزوم تدوین سیاستی منسجم برای استفاده بهتر 
از ظرفیت های بریکس و بانک توسعه نوین است.

ایجاد ارز مشــترک برای کشورهای بریکس 
مستلزم عبور از چالش های متعدد در ابعاد سیاسی، 
اقتصادی و ساختاری است. این موانع نه تنها ناشی 
از اختلافات میان اعضای این گروه هستند، بلکه به 
نفوذ گسترده دلار و ساختارهای موجود در اقتصاد 

جهانی نیز بازمی گردند.
 موانع سیاسی و اقتصادی بر سر راه ارز مشترک

نبود هم گرایی سیاسی و اقتصادی میان اعضای 
بریکس یکی از چالش های اصلی این گروه است. 
کشــورهای عضو، از جملــه چین و هند، اغلب 
درگیر رقابت های راهبردی هستند که بر توانایی آن ها 

برای اتخاذ سیاست های هماهنگ تأثیر می گذارد.
چیــن، با توجه به نقش خود به عنوان دومین 
اقتصاد بــزرگ جهان و سیاســت های تهاجمی 
اقتصادی و ســرمایه گذاری در زیرســاخت های 

بین المللی، به دنبال گسترش نفوذ خود است.
در مقابل، هند، با سابقه درگیری های مرزی 
از جمله بحران سال ۲۰۲۰ و تمایل به همکاری 
با غرب در سیاســت های منطقــه ای، رویکردی 

محتاطانه تر نســبت به هم گرایی عمیق با چین 
اتخاذ کرده است. این اختلافات، توانایی کشورهای 
بریکس برای ایجاد سیستم های مالی هماهنگ را 

محدود می کند.
نبود بانک مرکزی مشــترک یا نهادی مشابه 
برای تنظیم سیاســت های مالــی و پولی باعث 
می شود که مدیریت ارز واحد به فرآیندی پیچیده 

تبدیل شود. 
برای مثال، در اتحادیه اروپا، بانک مرکزی اروپا 
نقش حیاتی در مدیریت یورو ایفا می کند، اما هیچ 
نهادی مشابه در بریکس وجود ندارد. باید به این 
نکته توجه داشت که بانک توسعه نوین یک بانک 
توسعه ای است و از نظر ساختاری متفاوت از یک 

بانک مرکزی به حساب می آید.
 وابستگی به مواد خام

بیشــتر اعضای بریکــس به صــادرات مواد 
خام وابســته اند که باعث نوســانات اقتصادی و 
آسیب پذیری در برابر شوک های خارجی می شود.

برای مثال، اقتصاد روسیه به شدت وابسته به 
صادرات نفت و گاز است در حالی که چین به عنوان 
واردکننده بــزرگ انرژی عمل می کند. این عدم 
توازن اقتصادی باعث می شــود که مدیریت ارز 
واحد در شرایط نوسانات قیمت کالاها دشوار شود.

از سوی دیگر شایان ذکر است که برای راه اندازی 
ارز مشــترک، وجود قوانیــن و چهارچوب های 

مشترک الزامی است.
اتحادیــه اروپا پیش از معرفی یورو، معاهدات 
متعددی از جمله معاهده ماســتریخت )۱۹۹۲( 
را اجرا کرد که معیارهای مشخصی برای اعضای 

منطقه یورو تعیین کرد.
بریکــس تاکنون هیچ توافق مشــابهی برای 
تعیین معیارهای عضویــت یا مدیریت ارز واحد 
انجام نداده اســت. نبود این زیرساخت ها فرآیند 
ایجاد ارز مشــترک را بــه تأخیر می انــدازد یا 

غیرممکن می کند.

 رمز موفقیت ایران در بریکس
برای اســتفاده از ظرفیت های بریکس و تحقق 
اهــداف اقتصادی مرتبط، ایــران باید از فرصت ها و 
امکانات موجود به طور مؤثــر بهره برداری کند. این 
فرآیند نیازمند رویکردهای دیپلماتیک و اقتصادی 
به ویژه در تعامل با کشورهای کلیدی بریکس و نیز 
اصلاح ساختار نهادی است. در کوتاه مدت، وزارت امور 
خارجه باید روابط دیپلماتیک ایران را با کشورهای 

کلیدی بریکس )چین، هند و روسیه( تقویت کند.
این رویکــرد در افزایش ســطح همکاری های 
اقتصادی و تجاری و نیز تسهیل فرآیندهای مالی و 

بانکی مؤثر است. 
در بلندمــدت، وزارت امور خارجه باید به دنبال 
ایجاد همکاری های راهبردی با کشورهای این گروه 
باشــد تا به عنوان طرف اصلی در تصمیم گیری های 
اقتصادی بریکس شناخته شود و بتواند ضمن رایزنی 
برای همراهی اعضا، ایران را در لیســت اعضا بانک 

توسعه نوین قرار دهد.
 مشارکت در بانک توسعه نوین

در بلندمدت، همــکاری نزدیک تر میان وزارت 
اقتصــاد، بانک مرکــزی و وزارت خارجه، به تدوین 
سیاســت های مالی منســجم، بهره برداری بهتر از 
ظرفیت هــای بریکس و رفع موانع عضویت در بانک 

توسعه نوین کمک خواهد کرد.
بانک مرکزی در کوتاه مدت باید سیســتم مالی 
کشور را به اســتانداردهای بین المللی نزدیک کند 
و زیرســاخت های لازم را برای مشــارکت فعال در 

طرح های بانک توسعه نوین فراهم آورد. 
این همکاری به تأمین منابع مالی برای طرح های 
زیرســاختی در کشــور و نیز تقویت نقش ایران در 

فرآیندهای مالی جهانی کمک می کند.
در بلندمــدت هم بانک مرکــزی باید به دنبال 
افزایش سهم ایران در تأمین مالی طرح های توسعه ای 
در چهارچوب بریکس و در نهایت، مشارکت در فرآیند 

ایجاد ارز مشترک باشد.

ضرورت عضویت ایران در بانک توسعه نوین برای بهره مندی کامل از فرصت های بریکس

برگ سبز خودرو سواری استیشن 
هیوندای توسان به شماره پلاک 
ارونــد 77699 به رنگ ســفید 
مــدل 2016 و شــماره موتــور 
شــماره  و   G4NAFA437821
 TMAJ28131GJ083209 شاسی
مفقــود شــده و از درجــه اعتبار 

ساقط می باشد.

برگ ســبز و ســند کمپانــی خودرو 
ســواری پژو پارس TU5 به شــماره 
پــلاک 167 ل 12- ایــران 14 بــه 
رنگ ســفید مدل 1394 و شــماره 
موتور 164B0031743 و شــماره 
 NAAN11FC8FK886118 شاســی
مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

آگهی های مفقودی

توضیح و تصحیح
در آگهــی خلاصه مزایده نوبت دوم اداره 
اوقــاف و امــور خیریــه ورامیــن تهــران 
مــورخ  کیهــان  روزنامــه  در  درج شــده 
1403/10/26 در صفحــه 6 در مورد 1 
عرصــه و اعیان یک واحــد جهت درمانگاه 
از رقبــات موقوفه زبیده)س( به مســاحت 
عرصــه 200 مترمربع و مســاحت اعیان 
200 مترمربــع صحیــح می باشــد کــه به 
اشتباه عرصه 250 مترمربع درج شده که 

بدینوسیله اصلاح می گردد.

فعال کارگری مطرح کرد

اعلام هزینه سبد معیشت کارگران 
بر اساس تورم مهرماه

عضو کانون هماهنگی شورای اسلامی کار استان تهران 
برآورد هزینه سبد معیشت کارگران بر اساس تورم منتهی 

به مهرماه را ۲۷ میلیون و ۶۵۰ هزار تومان اعلام کرد.
به گزارش ایسنا، نخستین نشست کمیته دستمزد شورای 
عالی کار با حضور شــرکای اجتماعــی و نمایندگان کارگری، 
کارفرمایی و دولت دوشنبه این هفته در وزارت کار برگزار شد. 
این نشســت با هدف تعیین اعضای کمیته دستمزد و ورود به 

بحث محاسبات سبد معیشت صورت گرفت.
طی هفته های اخیر شورای عالی کار با محور تعیین اعضای 
کارگروه  و کمیته ناظران و مشــاوران و بررســی توان پرداخت 
کارگاه ها و بنگاه های تولیدی و خدماتی با حضور وزیر کار برگزار 
شد و پیشنهاد افزایش ۳۵ درصدی حق مسکن کارگران به میان 
آمد و نمایندگان خواســتار ارائه این پیشنهاد از سوی وزیر کار 

به هیئت دولت شدند.
همه ساله موضوع تعیین حداقل دستمزد کارگران به عنوان 
یکــی از مطالبات اصلی و دغدغه پیــش روی جامعه کارگری 
مطرح می شود و بر همین اساس مذاکرات مزدی میان گروه های 
کارگری و کارفرمایی برای تعیین حداقل دستمزد در ماه های 
پایانی سال آغاز می شود و تا حصول نتیجه نهائی در اسفند ماه 

ادامه می یابد.
در این زمینه،  محسن باقری، رئیس کمیته دستمزد شورای 
عالی کار، درباره جزئیات نخستین جلسه کمیته مزد اظهار کرد: 
در این جلســه اعضای کمیته و مدعوین مشخص و مقرر شد 
تعدادی از ســازمان ها نیز در جلسات حضور یابند. این جلسه 
بیشــتر به مباحث کلی گذشت و موضوعاتی نظیر بررسی مزد 

منطقه ای مطرح شد.
وی درباره تعیین رقم سبد معیشت کارگران گفت: جلسات 
کمیته مزد دوشنبه هر هفته برگزار می شود و نهایتا بهمن ماه 
وارد بحث تعیین هزینه سبد معیشت خواهیم شد و اسفند ماه 
به موضوع تعیین دستمزد ورود خواهیم کرد. در جلسه اول وارد 
بحث محاسبه سبد نشدیم چون هنوز کمیته ها کار کارشناسی 

انجام نداده اند.
عضو کانون هماهنگی شورای اسلامی کار استان تهران ادامه 
داد: البته کمیته مزد کانون عالی شــوراهای اسلامی کار کشور 
به طور جداگانه محاســبه سبد معیشــت را آغاز کرده و طبق 
محاسبات کمیته، رقم به دست آمده بر اساس تورم منتهی به 
مهرماه و با توجه به شاخص های زندگی و معیار اندازه گیری مرکز 
آمار ایران، میانگین دهک های دهگانه کشور و متوسط قیمت ها، 

عدد ۲۷ میلیون و ۶۵۰ هزار تومان بوده است.
به نظر می رســد کمیته دستمزد شورای عالی کار از هفته 
آینده با ترکیب مصوب و مشخص شده کار بررسی هزینه ماهانه 

سبد معیشت خانوارهای کارگری را آغاز کند.
گزارش اعضای کمیته مزد درخصوص وضع معیشت خانوار 
و هزینه سبد زندگی مبنایی برای تعیین حداقل دستمزد است 
و می تواند به تعیین بهتر رقم  ســبد معیشــت و شفاف سازی 
هزینه ها کمک کند. نتایج بررسی ها جهت حصول تصمیم گیری 

به شورای عالی کار ارائه خواهد شد.
بر اســاس این گزارش، در حال حاضر برای تعیین حداقل 
دستمزد، معیارها و شاخص های مشخصی وجود دارد که سازمان 
بین المللی کار بر اساس شواهد و واقعیت های موجود، پیشنهاد 
داده است که این معیارها باید به گونه ای طراحی شوند که تعادل 

میان نیازهای کارگران و عوامل اقتصادی برقرار شود.

اگرچه حجم مبادلات تجاری میان ایران و 
به ۲۷۰ میلیون  تاجیکستان در سال گذشته 
دلار افزایش یافت اما ســفیر تاجیکستان در 
افزایش حجم  اظهار داشته که ظرفیت  ایران 
تجارت دوجانبه تا یک میلیارد دلار نیز وجود 

دارد.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، مسعود پزشکیان؛ 
رئیس جمهــور به همراه هیئت تجاری اتاق بازرگانی 
ایران با هدف گسترش روابط دوجانبه و نیز امضای 
توافقنامه جامع میان تهران و مسکو، دیروز به منظور 
سفری ســه روزه عازم تاجیکســتان و روسیه شد. 
همچنین پیش از این ســفر، نشســتی بین فعالان 
اقتصادی ایران و تاجیکســتان برگزار و تأکید شــد 
سطح مناسبات اقتصادی با تکیه بر اشتراکات فرهنگی 

تقویت شود.
گفتنــی اســت روابط تجــاری میــان ایران و 
تاجیکســتان بر پایه  اشتراکات فرهنگی، تاریخی، و 
زبانی اســتوار بوده و از ظرفیت بالایی برای توسعه 
برخوردار است. تاجیکســتان به عنوان کشوری در 
آســیای مرکزی، با منابع غنــی معدنی و نیازهای 
اقتصــادی متنوع، یکــی از بازارهــای بالقوه برای 

محصولات ایرانی محسوب می شود.
حجم مبادلات تجاری بین ایران و تاجیکستان 
در سال های اخیر رشد قابل توجهی داشته است. بر 
اساس گزارش ها، این حجم از حدود ۵۷ میلیون دلار 
در پنج ســال گذشته به ۲۷۰ میلیون دلار در سال 
گذشته افزایش یافته است. همچنین برای سال جاری 
هدف گذاری شده است که این رقم به ۷۰۰ میلیون 
دلار برسد. این در حالی است که چندی پیش سفیر 
تاجیکستان در ایران اظهار داشته است که ظرفیت 
افزایش حجم تجــارت دوجانبه تا یک میلیارد دلار 

نیز وجود دارد.
پلاســتیک و لاســتیک، فرآورده هــای غذایی 

)تبدیل شده یا نگهداری شده(، فلزات آهنی و فولاد، 
محصولات ســرامیکی، مواد شــیمیایی، کودهای 
شــیمیایی، منسوجات، قند و شکر، دانه های کاکائو 
و فرآورده های آن، مواد معدنی، لبنیات، محصولات 
شیشــه ای، آجیل، بقایای گیاهی و خــوراک دام، 
پارچه های مصنوعــی، چوب، تجهیزات الکتریکی و 
الکترونیکی، مرغ، غلات فرآوری شده، میوه و خشکبار، 
کالاهایی اســت که زمینه صــادرات آنها از ایران به 

تاجیکستان وجود دارد.
 تعرفه های ترجیحی، راه ارتقای تجارت دو کشور

صمد حســن زاده؛ رئیس اتاق بازرگانی ایران در 
ســفر به تاجیکستان با اشاره به مزیت این کشور با 
توجه به وجود پنج منطقه آزاد تجاری برای بازرگانان 
ایرانی گفت: بایــد در برخی رشــته های صنعتی، 
تعرفه های ترجیحی بین دو کشور ایجاد شود. ایجاد 
تعرفه ترجیحــی در زمینه محصولاتی نظیر پنبه و 

پوشاک می تواند مؤثر باشد.
او افزود: در بیشــتر صنایــع به خصوص صنایع 
غذایی، مصالح ســاختمانی، فولاد، شیشه، کاشی و 
سرامیک، در و پنجره و کابینت و... فرصت های بسیار 
خوبی داریم و این امکان وجود دارد که برای صادرات 

در اختیار بازرگانان تاجیکستان قرار دهیم.
گفتنی است، با وجود فرصت های فراوان، روابط 
تجاری میان ایران و تاجیکستان با چالش هایی نیز 
مواجه اســت. این چالش ها شــامل محدودیت های 
اقتصاد دولتی اداری و بروکراتیک، نبود زیرساخت های 
حمل ونقل مناسب و موانع گمرکی است؛ با رفع این 
موانع و ایجاد تسهیلات بیشتر، دو کشور می توانند 

روابط تجاری خود را گسترش دهند.
با اینکه در ســه سال گذشــته با بهبود روابط 
ایران و تاجیکستان، سطح روابط اقتصادی به ۲۷۰ 
میلیون دلار افزایش یافته اســت اما ســهم ایران از 
کل بازار واردات تاجیکســتان تنها سه و نیم درصد 

اســت. مقایسه سهم ایران نسبت به روسیه در بازار 
تاجیکستان نشــان می دهد که روسیه بیش از یک 
چهارم، معادل ۲۶ درصد از سهم بازار تاجیکستان را 

به خود اختصاص داده است.
چگونگی بهبود روابط تجاری

 ایران و تاجیکستان
در این رابطه »محمدحســین روشنک«؛ رئیس 
اتاق مشترک ایران و تاجیکستان با بیان اینکه رابطه 
دو کشور در حوزه های سیاسی، فرهنگی و اجتماعی 
در وضعیت مطلوبی قرار دارد، تصریح کرد: در حوزه 
اقتصــادی هنوز نیازمند اقدامات جدی برای ارتقای 
سطح همکاری ها هستیم. این امر مستلزم به رسمیت 
شناختن نقش اتاق های مشترک و تقویت همکاری 

آن ها با سفارتخانه ها و نهادهای دولتی است.
او با اشــاره به ضرورت تســهیل شرایط سفر و 
همکاری هــای گمرکی افزود: امضای توافق نامه های 
گمرکی برای کاهــش هزینه های حمل ونقل و رفع 
موانع عوارض ضروری اســت. همچنین فعال سازی 
شورای مشترک کارآفرینان دو کشور اهمیت دارد. 
این شــورا با هدف تســهیل تعامــلات اقتصادی و 
کارآفرینی تشــکیل شده اما حمایت های لازم از آن 
صورت نگرفته است. سفارتخانه ها باید در این زمینه 

همکاری بیشتری داشته باشند.
رئیس اتاق مشــترک ایران و تاجیکســتان در 
ادامه بــه موضوعــات بانکی و مالی اشــاره کرد و 
افزود: محدودیت های بانکی یکی از مهم ترین موانع 
توســعه اقتصادی است. باید راهکاری برای رفع این 
محدودیت ها و ایجاد ساختاری برای تبادلات پولی 
فراهم شود. رفع این چالش ها به افزایش حجم تجارت 

دو کشور کمک شایانی خواهد کرد.
روشنک، خواستار گسترش مسیرهای پروازی بین 
ایران و تاجیکســتان شد و ادامه داد: افزایش تعداد 
پروازها و ایجاد مسیرهای جدید از شهرهایی مانند 

اصفهان، شیراز و مشهد می تواند تعاملات گردشگری 
و تجاری را به طور قابل توجهی تقویت کند. تسهیل 
تردد گردشگران نیز یکی دیگر از اولویت هاست که 
می تواند به بهبود روابط فرهنگی و اقتصادی کمک 

کند.
تفاهم نامه های کریدوری با تاجیکستان

فرزانه صادق؛ وزیر راه و شهرســازی با اشاره به 
سفر رئیس جمهوری به کشــورهای تاجیکستان و 
روســیه، اظهار کرد: در تاجیکستان تفاهم نامه هایی 
در دو موضوع که به وزارت راه و شهرســازی مرتبط 

است، به امضا می رسد.
وی با اشــاره به این که این کشــور محصور در 
خشکی است و نیاز به دسترسی به آب های آزاد دارد، 
افزود: اولین تفاهم نامه درباره تسهیل سرمایه گذاری 
طرف تاجیک در چابهار به عنوان پروژه ها و سایت های 
لجستیک برای این کشور است و در این تفاهم نامه 
به دنبال تســهیل ســرمایه گذاری تاجیکستان در 

پروژه های چابهار هستیم.
وزیر راه و شهرسازی، تفاهم نامه بعدی را مربوط 
به صدور خدمات مهندسی در حوزه های ساختمان 
تاجیکســتان اعلام و درباره تفاهــم نامه های میان 
ایران و روســیه تصریح کرد: ســال ۱۴۰۲ وزیر راه 
و شهرســازی وقت تفاهم نامه هایی را با طرف روس 
برای احداث کریدور شمال- جنوب و رشت به آستارا 
به امضا رســاند که توافقات بعدی در این سفر انجام 

می شود.
صادق افزود: با برگزاری جلســات متعدد با وزیر 
راه و حمل ونقل روسیه در طی یک ماه و نیم گذشته 
به توافقاتی برای توسعه حمل ونقل، کریدوری، ریلی، 
جاده ای، دریایی و بندری در نقشه راه ۲۰۲۵ رسیدیم 
و خوشبختانه این نقشه راه به تایید دو طرف رسیده 
و در این سفر بین دو وزیر حمل ونقل به امضا خواهد 

رسید.

سخنگوی کمیسیون تلفیق مجلس مطرح کرد

جزئیات بسته حمایت از اقشار آسیب پذیر 
در سال آینده

به گفته ســخنگوی کمیســیون تلفیق مجلس 
شورای اســلامی، مقرر شد مابه التفاوت افزایش نرخ 
ارز ترجیحی به اقشار کم درآمد به صورت غیرنقدی 

یا از طریق بن کالا پرداخت شود.
به گــزارش اقتصاد معاصر، »رحیــم زارع« در ارتباط با 
اتفاقات ارزی اخیر، حذف ارز نیمایی، کاهش حجم و افزایش 
قیمت ارز ترجیحی برای ســال آینــده و چالش های جدی 
معیشتی مردم در سال پیش  رو، اظهار داشت: کل ارز حاصل 
از صادرات نفت که ســهم دولت ۱۲ میلیارد دلار می شود را 

برای کالاهای اساسی تخصیص دادیم.
وی ادامه داد: البته دولت در سال های گذشته تجربه هایی 
داشــته که در زمان کسری، با مجوز سران سه قوه، ارز لازم 
را تهیه و برای کالای اساســی اختصاص داده است، ما این 

امکان را همچنان فراهم کرده ایم.
سخنگوی کمیسیون تلفیق مجلس افزود: همچنین مقرر 
 کردیــم مابه التفاوت نــرخ ارز )از ۲8 هــزار و ۵۰۰ تومان به 
۳۷ هزار تومان( به مردم، خصوصا اقشار کم درآمد، پرداخت شود. 
وی اظهار داشــت: برای این کار، حکمی دادیم که دولت 
بتوانــد مابه تفاوت را از طریق سرپرســتان خانوار به صورت 
غیرنقدی یا از طریق بن کالا پرداخت کند. زیرســاخت های 
کالابرگ هم که از قبل فراهم بوده و می تواند در این زمینه 

به کار گرفته شود.
زارع تصریح کرد: علاوه بر این، با توجه به ملاحظات هیئت 
عالی نظــارت، دولت را مکلف کردیم تا در حوزه هایی نظیر 
بهره وری، ثبات قیمت ها، کنترل نرخ ارز، توســعه صادرات 
غیرنفتی و مدیریت هزینه های شــرکت های دولتی به ویژه 
شــرکت نفت، متناســب با هر کدام از این موارد، یک حکم 

مصوب بدهد.
ســخنگوی کمیسیون تلفیق مجلس شــورای اسلامی 
اظهار داشت: با این شرایط دولت باید در کنترل نرخ تورم و 
ایجاد ثبات در نرخ ارز، احکام را پیاده کند تا وضعیت اقشار 

کم درآمد بدتر نشود.

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمت بازار )به تومان(نوع سکه

۵۶/۱۰۰/۰۰۰سکه تمام طرح جدید
۵۴/۱۰۰/۰۰۰سکه تمام طرح قدیم

۳۱/۱۰۰/۰۰۰نیم سکه
۱۷/۳۰۰/۰۰۰ربع سکه

8/8۰۰/۰۰۰گرمی
۵/۲۴۷/۳۰۰هر گرم طلای ۱8 عیار

نوع ارز
۶۶/۰8۵دلار)توافقی(
۶8/۰۹۰یورو)توافقی(

8۰/۵۶۱پوند
۱/8۵۶لیر ترکیه

۱۷/۹۱۱درهم امارات
۴۹/۲88هزار دینار عراق

بورس
۲/8۶۶/۲۲۲شاخص کل بورس تهران

۹۰۳/۹۹۰شاخص کل هموزن

 معافیت مالیاتی واردات طلا، پلاتین 
و نقره به صورت خام

رئیس کل ســازمان امور مالیاتی کشور معافیت 
مالیاتــی واردات طلا، پلاتین و نقره به صورت خام را 
ابلاغ کرد که بر این اســاس اعتبار این مصوبه تا اول 

آذر سال ۱۴۰۴ خواهد بود.
به گزارش ایســنا، در ابلاغیه مذکور که به تأیید ســید 
محمد هادی ســبحانیان- رئیس کل ســازمان امور مالیاتی 
کشور- رسیده است، گفته شده حسب مصوبه مراجع قانونی 
واردات طــلا، پلاتین و نقره به صورت خام از طریق مبادی 
رســمی کشــور مجاز بوده و از پرداخت عوارض گمرکی و 
هرگونه مالیات از قبیل مالیات عملکرد و ارزش افزوده معاف 
اســت و از نظر منشا ارز مورد بررسی قرار نمی گیرد. اعتبار 

این مصوبه تا اول آذر سال ۱۴۰۴ خواهد بود.
 گفتنی اســت؛ پیش از این فرود عســگری، رئیس کل 
گمرک ایران ضمن اشــاره به افزایش ۱8 درصدی صادرات 
غیرنفتی و ۵ درصدی واردات در ۹ ماهه ســال جاری، گفته 
بود: واردات کشورمان با احتساب واردات شمش طلا به میزان 

۵۰ میلیارد و 88۹ میلیون دلار بوده است.
به گفته رئیس کل گمرک ایران، طلا به اشــکال خام با 
پنج میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار، ذرت دامی با دو میلیارد و 
۱۰۰ میلیون دلار و گوشی های تلفن هوشمند با یک میلیارد 
و ۷۰۰ میلیون دلار، سه قلم عمده کالای وارداتی در ۹ ماهه 

امسال بوده اند.

به شرط رفع موانع وجود دارد

امکان افزایش حجم تجارت ایران و تاجیکستان به یک میلیارد دلار

سرویس اقتصادی- 
با  استاد سابق دانشگاه شریف در مناظره 
وزیر اقتصاد دولت سیزدهم به آمارهایی ناقص 
اشــاره کرد که بیانگر نادیده گرفتن اقدامات 
مهم دولت شهید رئیسی بود. یک کارشناس 
اقتصــادی در گفت وگو با کیهان با بیان اینکه 
اقتصاددان ها برای شــرکت در مناظره بهتر 
اســت اطلاعات خود را به روز کنند، به اصلاح 

این آمارها پرداخت.
 به گــزارش خبرنگار ما، در مناظره »احســان 
خاندوزی« وزیر اقتصاد دولت سیزدهم و استاد اقتصاد 
دانشــگاه علامه طباطبایی با »علینقی مشایخی«، 
استاد بازنشسته دانشگاه شــریف در شبکه چهارم 
صدا و ســیما بعضی آمارهای نادرســت مطرح شد. 
محــور اصلی مناظره این بود که چرا اقتصاد ایران با 
وجود منابع سرشــار و موقعیت جغرافیایی منحصر 
به فرد، همچنان به توســعه کامل نرسیده و مشکل 

در کجاست.
در ایــن برنامه، خاندوزی در ســخنان خود به 
ضرورت طراحی یک مدل اقتصادی خاص برای ایران 
اشاره کرد و گفت که باید از تجربه های جهانی بهره 
برد، اما مدل ها باید بر اساس شرایط بومی و مختصات 
ایران طراحی شوند. او تأکید کرد که سیاست گذاران 
باید مدل های اقتصادی منطبق با واقعیت های کشور 
را انتخاب کنند و از نگاه های ساده انگارانه پرهیز کنند. 
خاندوزی بر این نکته تأکید کرد که سیاست گذاران 
ایــران با ذهنیت کوتاه مــدت و ناتوان از پیش بینی 
بلندمدت در حل مشکلات اقتصادی گرفتار شده اند.

علینقی مشایخی در ادامه این برنامه اظهار داشت: 
کشورهای پیشــرفته از صنایع نوپای خود حمایت 
کرده اند، اما این حمایت به گونه ای نبوده که بازار را 
از رقابت جهانی دور کند. برای مثال، قیمت گذاری 
در این کشورها آزاد بوده و این امکان را فراهم کرده 
که تولیدکنندگان در بازارهای جهانی خود را تقویت 
کنند. موفقیت این کشورها ناشی از تعامل گسترده 
با جهان بوده است؛ چه تعامل تجاری، چه مالی، چه 
علمــی و چه تکنولوژیک. ولی ما چه کرده ایم؟ خود 
را از جهان منزوی کرده ایم و در نتیجه به تحریم ها 

گرفتار شده ایم.
او در بخــش دیگری از ســخنان خــود با ارائه 
آمارهایی مدعی شــد: رشــد اقتصادی ما بسیار کم 
است، یعنی کمتر از یک درصد و نزدیک به صفر است. 
بیکاری ها بسیار زیاد و تورم هم خیلی بالاست. نرخ 
تورم در ایران فزاینده و یکی از بالاترین نرخ های تورم 
است. وی ادامه داد: روند نرخ رشد سرمایه گذاری در 
ایران اعداد بسیار دردناکی است و از موجودی سرمایه 
کشــور کاسته می شود. نرخ رشد اقتصادی ایران در 
۴۵ سال گذشته ناچیز بوده و هست. تجارت خارجی 
ایران هر ســال کمتر می شود. در جمهوری اسلامی 
شمار فقیران هر سال بیشتر می شود و مردم زیر فشار 

معیشتی قرار دارند.
استاد سابق دانشگاه شریف افزود: سرمایه گذاری 
صنعتی منفی شده است. بسیاری از کارخانه های با 
شرایط نامناسبی مواجه هستند که البته تحریم ها نیز 
این شرایط را بسیار سخت کرده است. این کارخانه ها 

در شهرک های صنعتی به تعطیلی کشیده شده اند.

آمارهای قدیمی اقتصاددان
»سید مصطفی موسوی نژاد« کارشناس اقتصادی 
نیز در گفت وگو با کیهان به اصلاح آمارهای اشتباهی 
که از ســوی مشــایخی در این مناظره مطرح شد، 
پرداخــت و گفت: بــرای اقتصاددانی چون علینقی 
مشــایخی خوب نیست چند ســال از اقتصاد عقب 
باشد. اســتاد سابق دانشگاه شــریف در اعلام آمار 
رشد اقتصادی، نشان داد حدود چهار تا پنج سال از 

آمارهای اقتصادی کشور عقب است.
وی افزود: به ادعای آقای مشایخی، رشد اقتصادی 
نزدیک به صفر است و بیکاری بالاست. این در حالی 
است که رشد اقتصادی در سال ۱۴۰۰ به میزان پنج و 
شش دهم درصد، سال ۱۴۰۱ پنج و یک دهم درصد، 
سال ۱۴۰۲ پنج و هفت دهم درصد و نیمسال ۱۴۰۳ 

چهار درصد بوده است.
این کارشناس خاطرنشان کرد: به نظر می رسد 
ایشان هنوز در دولت روحانی به سر می برد، در حالی 
که انتظار می رود حداقل اگر می خواهد در یک مناظره 
تلویزیونی شرکت کند، آمار و اطلاعات خود را به روز 
کند. با روی کار آمدن دولت شــهید رئیسی و توجه 
ویژه ایشــان به احیای کارخانجات، مشاغل بسیاری 
احیا شد. چیزی حدود ۹۰۰۰ کارخانه تعطیل و نیمه 
تعطیل مجددا به چرخه تولید بازگشت. از این رو نرخ 
بیکاری که در سال ۱۴۰۰ بالغ بر ۹ و دو دهم درصد 
بود در تابســتان ۱۴۰۳ یکی از پایین ترین نرخ های 
بیکاری ۲۰ ســال اخیر را با نرخ هفت و نیم درصد 
ثبت کرد. آمار شاغلین در تابستان ۱۴۰۰ حدود ۲۳ 
میلیون و ۷۷۰ هزار نفر بود که هفت میلیون و ۹۰۰ 

هــزار نفر از آن ها در بخش صنعــت فعال بودند. با 
این حال آمار شاغلین در تابستان ۱۴۰۳ از افزایش 
بی سابقه اشتغال در کشور خبر می دهد. در تابستان 
۱۴۰۳، تعداد شاغلین به ۲۵ میلیون و ۱۲۹ هزار نفر 
رسید که حاکی از افزایش یک میلیون و ۳۵۹ هزار 
نفری تعداد شاغلین است. همچنین شاغلین بخش 
صنعت در تابستان ۱۴۰۳ به هشت میلیون و ۳۶۷ 
هزار نفر رســیده که خبر از افزایش ۴۶۷ هزار نفری 

شاغلین بخش صنعت می دهد.
موســوی نژاد گفت: به گفته دکتر مشــایخی، 
ســرمایه گذاری صنعتی در ایران منفی شده است. 
البته احتمالاً منظورشــان دوره روحانی بوده وگرنه 
آمار دوره شــهید رئیسی این گونه است که میانگین 
رشد تشکیل سرمایه ماشین آلات یازده و هشت دهم 
درصد )میانگین ۱۰ سال قبل دولت رئیسی: منفی 
دو و نیم درصد(؛ میانگین رشد اقتصادی پنج و چهار 
دهم درصد )میانگین ۱۰ ســال قبل دولت رئیسی: 
شش دهم درصد( و میانگین تشکیل سرمایه ثابت 
شــش و چهار دهم درصد )میانگین ۱۰ سال قبل 
دولت رئیسی: یک و هشت دهم درصد( بوده است.

او با اشــاره به شکسته شــدن رکورد ۱۶ ساله 
سرمایه گذاری خارجی در دولت سیزدهم نیز تأکید 
کرد: سرمایه گذاری خارجی در دولت شهید رئیسی 
حتی بسیار بالاتر از سرمایه گذاری دوره برجام بوده 
اســت. این ابهام وجود دارد که آیا دکتر مشــایخی 
از آخریــن اطلاعــات و آمار روز اقتصادی کشــور 
 سه ســال عقب اســت یا عمداً این موارد را نادیده

می گیرد؟

در یک برنامه تلویزیونی مطرح شد

آمارهای مخدوش و قدیمی یک کارشناس 
درباره وضعیت اقتصادی کشور


